CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ATA DA 21º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO

DIA 28 DE JUNHO DE 2021.

PRESIDÊNCIA:Vereador RODRIGO RODRIGUES APROVADO a
os 17 1202      Botucatu,

SECRETARIA:Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às vinte
horas, foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 212 Sessão
Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal de
Botucatu. Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto
(Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),Antonio
Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo
Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli
Antunes da Silva lelo (Rose lelo). Com a presença de todos os vereadores, o
Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão
Ordinária realizada no dia 21 de junho, que foi aprovada pela unanimidade dos
vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das
correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadoresAlessandra
Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo
Sleiman e Silvio, respondendo os requerimentos nºs 262, 283, 288, 379, 444 e
458/2021; da Caixa Econômica Federal para o Presidente e Vereadores,
informando sobre Crédito de Recursos Financeiros — Orçamento Geral da União
(sob bloqueio), para reforma de unidade de atenção especializada em saúde; do
Comandante do 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior para os vereadores
Cula e Sargento Laudo, respondendo os requerimentos nºs 453 e 458/2021; do
Superintendente do Hospital das Clínicas de Botucatu para os vereadores
Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani,
Marcelo Sleiman, Palhinha e Silvio; agradecendo a moção nº 36/2021; do
Ambulatório Médico de Especialidades (AME) para os vereadores Abelardo,
Cula, Rose lelo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo o requerimento nº
372/2021: da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo —

SABESP para o vereador Lelo Pagani, respondendo o requerimento nº
455/2021; da Organização Social de Saúde Pirangi para a vereadora Erika da
Liga do Bem, respondendo o requerimento nº 386/2021. Projetos que deram
entrada: 1) Projeto de Lei nº 32/2021, de iniciativa dos Vereadores Sargento
Laudo e Erika da Liga do Bem, que institui o Dia Municipal de combate ao
Feminicídio e dá outras providências. 2) Projeto de Resolução nº 01/2021, de
iniciativa dos Vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e
Rose lelo, que altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Botucatu. 3) Projeto de Resolução nº 02/2021, de iniciativa dos Vereadores Lelo
Pagani, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e Rose lelo, que estabelece

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 —Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail:diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
normas para a concessão de títulos honoríficos de cidadão botucatuense,
botucatuense emérito e diploma de honra ao mérito, unificando legislações
dispersas. Requerimentosde pesar nº60, 61 e 62/2021. Pela ordem o vereador
Lelo Pagani solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos apresentados e
aprovados: do vereador Cula nº 494, 501 e 504; do vereador Silvio nº 496 e 502;
do vereador Lelo Pagani nº 497, 498 e 503; da vereadora Alessandra Lucchesi
nº 499 e 500; do vereador Abelardo nº 505; do vereador Marcelo Sleiman nº 506,
do vereador Sargento Laudo nº 507, 508 e 509: da vereadora Erika da Liga do
Bem nº 510; da vereadora Cláudia Gabriel nº 511 e de todos os vereadores nº
512. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Silvio nº 62; do vereador
Sargento Laudo nº 63 e da vereadora Rose lelo nº 64. Indicações apresentadas:
do vereador Lelo Pagani nº 145 e 146; do vereador Cula nº 147; do vereador
Silvio nº 148; do vereador Abelardo nº 149 e do vereador Sargento Laudo nº 150.
Fez uso da palavra no Pequeno ExpedienteO vereadorAbelardo. Apóso término
do Pequeno Expediente, teve início o período do Grande Expediente, fizeram
uso da palavra os vereadores: Cula, Cláudia Gabriel (aparteada pela vereadora
Alessandra Lucchesi), Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem (aparteada pelos
vereadores Rose lelo e Lelo Pagani), Sargento Laudo (aparteadopelo vereador
Abelardo), Lelo Pagani e Palhinha (aparteado pela vereadora Rose lelo).
Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que
verificasse na plataforma virtual a presença dos vereadores para a Ordem do
Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 27/2021, de iniciativa do Prefeito
Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de
São Paulo, por intermédioda Secretariade Esportes, objetivandoa transferência
de equipamentos ao Município para instalação de pista de skate modular, no
âmbito do Projeto "100% Esporte para Todos". Fizeram uso da palavra os
vereadores Lelo Pagani, Palhinha e Erika da Liga do Bem. Referido projeto foi
colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2)
Projeto de Lei Nº 26/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que
denomina de “Antonio Ribeiro de Brito” a Rua 04 localizada no loteamento Vida
Nova Botucatu. Fez uso da palavra O vereador Sargento Laudo, que solicitou
que a Secretária fizesse a leitura da justificativa. Referido projeto foi colocado
em votação sendo aprovado pela unanimidadedos vereadores. 3) Projeto de Lei
Nº 30/2021 - de iniciativa do Vereador Lelo Pagani - que revoga a Lei nº 5.204,
de 14 de dezembro de 2010, que dispõe sobre denominação de via pública.
Fizeram uso da palavra os vereadores Abelardo e Lelo Pagani. Pela ordem o
vereador Abelardo solicitou vistas ao projeto. 4) Projeto de Decreto Legislativo
Nº 4/2021 - de iniciativa dos Membros da Mesa — que concede a "Medalha Dante
Trevisani" a motoristas e cobradores. Referido projeto foi colocado em votação
sendo aprovado pela unanimidadedos vereadores. Nada mais havendo para ser
tratado foi encerrada a sessão. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente
Administrativo, lavrei a presente Ata que, se API yada á assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Rodrigo Rodrigues e pela 12 Secretária! da Câmara Municipal,

4 otraE Vereadora Cláudia Maria Gabriel.
|

Edifício “Vereador Abílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 —Botucatu-SP

http:/Awww.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail:diretoria)camarabotucatu.sp.gov.br